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Jobb engedni!
A magyarság érdeklődése 

ezekben a napokban fokozottan 
fordul a világ politikai eseményei 
felé. Genfben a magyar pénzügyi 
helyzetről folynak tanácskozások 
a népszövetségi tanácsülést meg­
előzően s ugyanakkor izgalomban 
tartja az egész világ közvélemé­
nyét a német kancellárnak az a 
nagyhorderejű kijelentése, hogy 
Németország ezentúl nem fizethet 
jóvátételt. Ez a ki elentés. amely 
közvetlenül azelőtt hangzott el, 
hogy Lausanneban össze akart 
ülni a konferencia, amely arról 
kivánt határozni, hogy Német­
országnak hány évi haladékot ad­
janak a jóvátételt fizetésekre, tu­
lajdonképen illuzorissá teszi a ter­
vezett konferenciát.

Magyar külpolitikai körökben 
úgy Ítélik meg a helyzetet, hogy 
Hittlerrel, a nemzeti szocialisták 
vezérével folytatott tanácskozások 
nagyban elősegítették azt, hogy a 
német kormány erre az erélyes 
állásfoglalásra határozta el magát, 
amely tulajdonképpen Hittlerék 
kormányprogrammjának egyik sar­
kalatos pontja. Kétségtelen, hogy 
Németországot a pénzügyi helyzet 
parancsoló szükségessége késztette 
arra a lépésre, amellyel azonban 
egyben a belső politika méreg­
fogát is ki akarta huzni, mert hi­
szen ezzel a jobboldali tömeg­
hangulatot is kielégíti.

A német esemény nagy ha­
tást tett az egész világ sajtójára, 
de természetszerűen a francia köz­
vélemény rezonált erre a legélén­
kebben, mert hiszen a kérdésben 
Franciaország a legérdekeltebb fél. 
A francia sajtó egyik része a leg­
hevesebb támadások közepette azt 
emlegeti, hogy drágán fizetik meg

a Rajnavidék kiürítését és a sorok 
között már szinte sajnálkozik a 
kiürítés megtörténtén, a nemzet­
közi jogrend ferborulását emlegeti 
és a francia kormány erélyes ál­
lásfoglalását követeli. A másik 
részen azonban felveti a kérdést, 
hogy engedékenyebb álláspontra 
kell helyezkedni, mert jelenleg 
Franciaország semmiféle szankció­
val nem rendelkezik, sőt akadt 
hang, amely a versaillesi béke­
szerződést papirrongynak mondja.

Az események azt igazolják, 
hogy a legyőzőitek részéről sem 
lehet végsőkig feszíteni a húrt és 
elmúltak azok az idők, amikor a 
győztesek diktátumát ellenvetés 
és gondolkozás nélkül teljesíteniük 
kellett á legyőzőiteknek. Se Német­
ország, se más ország nem rohan­
hat a teljes pusztulásba csak azért, 
hogy kielégítse a győztesek mohó 
étvágyát.

Remélhetően ezek az esemé­
nyek Magyarország külföldi pénz­
ügyi tárgyalásait is kedvezően be­
folyásolják és elősegítik külföldi 
hitelezőinknek azt a belátást, 
hogy engedékenységgel és az igé­
nyek mérséklésével végéredmény- 
ben többet lehet elérni, mint a 
felfokozott követelésekhez való 
merev ragaszkodással Frigyes báró 
pénzügyminiszter tanácskozott a 
Népszövetség uraival és a külföldi 
hitelezőkkel. A Népszövetségnél 
a magyar állam költségvetése kö­
rüli kérdésekről van szó és jelen­
tőségében nem kisebb Korányi 
missziójának.Jmásik része, amely 
a transzfermoratóriummal, a kül­
földi hitetek kamatmérséklésével 
és a zálogkötvények mai alacsony 
árfolyamon való visszavásárlásával 
kapcsolatos.

A tárgyalásoknak igen fontos 
része az ingatlanokra felvett köl­
csönök terheinek mérséklése.

Magyar Bankvezéreknek az a fel­
fogásuk, hogy rövid időn belül 
sor kerülhet a kamatkérdés rende­
zésére, pénzügyi kérdésekkel fog- 
lalknzó politikusok véleménye sze­
rint azonban lehet, hogy a tavasz 
is eljön, mire sor kerül e kérdés 
megoldására. A megoldást a tor­
lódó nemzetközi konferenciák és 
az elintézésre váró kérdések nagy 
komplexuma hátráltatja.

Pedig a kamatmérséklés ügyé­
től nagyon sok függ a gazdasági 
élet fellendülése szempontjából. 
Az alacsonyabb kamatláb a fix- 
kamatozásu papíroknál tulajdon­
képen annyit jelent, mintha a tő­
két is csökkentenék. Pénzügyi kö­
rökben erősen bizakodnak a kül­
földi hitelezők belátásában, mert 
hiszen a gazdasági lehetetlenülés 
folytán képtelenek lennénk teljesí­
teni azokat a kötelezettségeket 
amelyeket jobb időkben vállaltunk. 
Minden józan megítélés kénytelen 
niismerni, hogy amikor a öld ára 
esett, a búza ára harmadára zuhant, 
a házakba beépített tőke jövedel-

Kcdves és megható ünnepség szín­
tere volt szombaton, f. hó 9-én este 6 
órakor az Acélgyári Olvasóegylet kis 
terme. Két acélgyári munkás Dölák Jó­
zsef és Szokács József ünneplésére gyűlt 
egybe a gyár tisztikara és munkássága, 
akiket hosszú időn át egyhuzamban tel­
jesített munkájukért a kereskedelmi mi­
niszter elismerő okirattal tüntetett ki és 
100—100 pengővel jutalmazott. Ugyan­
csak 100—100 pengő jutalmat adott az 
acélgyár központi igazgatósága is az ün­
nepeiteknek.

Salgótarján városát Dr. Förster Kál­
mán polgármester, a Budapesti Kereske­
delmi Iparkamarát, Kilczer Béla építész, 
a helybe i Ipartestület részéről ifj. Tima- 
róvszky Sándor elnök és Zdravics Béla 
alelnök jelentek meg. Az ünnepségen 
részt vett a salgótarjáni kőszénbánya 
képviseletében Kraft Aladár bányatitkár,

mezősé ge is mintegy egy harmad­
dal csökkent, akkor lehetetlen 
fentartani a követeléseket. * Az 
adós pusztulása a hitelezőnek sem 
érdeke, reméljük, ezt ők épugy 
tudják, mint mi.

Annál inkább remélhetjük ezt, 
mert már a francia sajtó is elis­
meri, hogy Magyarország súlyos 
helyzetét a világgazdasági válság 
mellett a kegyetlen békeszerződés 
is segített fokozni, mert az ország 
gazdasági és területi egysége el­
pusztult. Az utóbbi időben a biza­
lom erősödött Magyarország iránt 
és francia pénzügyi körök felfogása 
szerint ez a körülmény arra az 
eredményre vezetett, hogy mint 
az egyik francia pénzügyi lap 
megállapítja „éppen a nehéz vál­
ságot élő Magyarországból indul 
ki az az uj lélektani mozgalom, 
amely a világgazdaság fellendülé­
sét vonhatja maga után.

Minden magyar ember azt 
kívánta, hogy ez a francia jóslás 
mihamarabb valóra váljon.

S. I.

a Palack gyárat pedig Visinger Károly 
mérnök és Básthy László tisztviselő kép­
viselték.

A kis ünnepséget Fabitú Henrik 
igazgató alábbi beszédben nyitotta meg: 

Mélyen tisztelt Ünneplő Közönség! 
Igen tisztelt Hölgyeim és Uraim!

Mai családias ünnepségünk alkal­
mából szívélyesen üdvözlöm önöket, el­
sősorban, a körünkben megjelent ható­
sági, testületi, vállalati kiküldött Urakat 
s melegen köszönöm mindannytuk ér­
deklődését, megjelenését e teremben, hol 
azért jöttünk össze, hogy Dolák József 
és Szokács József acélgyári munkásokat 
ünnepeljük abból az alkalomból, hogy a 
m. kir. kereskedelemügyi* Miniszter Ur, 
társulatunknál egyfolytában eltöltött s 50 
évet meghaladó munkásságukért, őket ki­
tüntetésbe részesítette.

Kitüntette őket egyenként 1—1 elis-

Munkások jutalmazása.

„A MUNKA" TÁRCÁJA

A Salgótarjáni Vívó Egyesület 
hangversenye.

A nagy érdeklődés, amely már he­
tek óta megnyilvánult a hangverseny iránt, 
a nézőtéren is visszatüki öződött Fél ki­
lencre minden hely elkelt saz Ipartestü­
let hatalmas színházterme zsúfolásig meg­
telt. Ott láttuk városunk és vidékének 
minden zene iránt érdeklődő és muzsikát 
kedvelő egyéniségét. A nézőtér külső 
képe is azt mutatta, hogy Salgótarján kö­
zönsége méltóképen felkészült a várt mű­
vészi teljesítmények értékelésére. Vára- 
kozásteijes izgalom zsibongása terjengett 
a nagy teremben és szinte türelmetlen­
ségig menő várakozás szemlélte a do­
bogón előkészüló banyazenekarL

A helyőrség tisztikara élén vitéz 
Bodor Sándor alezredessel majdnem tel­
jes számmal megjelent, míg a polgári tár­
sadalom élén Veres Zoltán főszolgabíró­
val az egyesület elnökével és Dr. Förster 
Kálmán polgármesterrel szintén hatalmas 
táborral vonult fel. Külön érdekessége 
volt azonban a nézőtérnek, hogy zenei 
képzettség tekintetében Irfikus közönség 
lepte el a hátsó sorokat bizonyságul arra, 
hogy a nagy muzsika Ígérete az egyes 
megmozdulásokon túl tömegeket is tud 
mozgatni

A szereplő művészeket lekisérte 
Budapestről Dr. Éyzsen Tibor az opera- 
énekesnő férje és félvinczl Takács AHc 
édesanyja.

A karnagyi dobogóra lépő Dr. Kou- 
delát hatalmas tapsvihar köszöntötte, mely­
nek elültével bejelentette, hogy Karafiáth 
kultuszminiszter, akit a Vivóegyesűlel 
meghívott a hangversenyre, hálásan kö­
szöni az invitációt, hivatalos elfoglaltsága 
miatt azonban nem jöhetett el, de meleg 
üdvözletét küldi Lelkes éljenzés fogadta 
a miniszter kitüntető megemlékezését

A műsort a salgótaiiáni Bánya ze­
nekara nyitotta meg Rossini Teli Vilmos 
nyitányával. Ezt a szinte elkoptatásig 
agyonjátszott müvet oly káprázatos szí­
nekkel s tüneményes virtuozitással adták 
elő, mely ámulatba ejtette a díszes kö­
zönséget Ki hitte volna, hogy ily pazar 
ritmikai és dinamikai skálája van zene­
karunknak? Mennyi melegség, mennyi 
emelkedés, mennyi elmélyedés, mily le­
heletszerű finomság s megremegtető erő 
támadt fel az orkeszteren! Megdöbbentő 
hangzásbeli kontrasztok és szédületes 
tempók a zenekar eddig nem ismert, de 
nem is sejtett nagyszerűségét mutatták 
meg. A pompás teljesítményt a zenekar 
többi produkciója aztán még csak fokozta. 
Liszt III. Notturnójának, meleg, érzéki 
szépsége, a szerelem extázisában izzó 
szárnyalása elragadóan jelent meg a ki­
fogástalan interpretációban. Dohnányi 
Ruralia Hungaricájával és Kodály Háry- 
közjálékával oly vizsgát tett a zenekar, 
melyre nemcsak Ő lehet büszke, de egész 
Salgótarján! Rőder Alfréd zongoraszóla- 
malval egyetemben valóságos mesterjáté- 
kot hallottunk A befejező szám pedig, 
Berlioz világhíres Rákóczi Indulója fe­

lejthetetlen marad. Ebben excellált a ze­
nekar, melynek naplójába piros betűkkel 
keli feljegyezni ezt a szereplést, de a vá­
ros kultúrtörténetébe is ünnepként fog­
juk beiktatni azt. Gábriel karnagy csen­
des, kitartó munkájának gyümölcsét bol­
dogan élvezhette.

A szóló-számokat budapesti művé­
szek adták elő. Egytől-egyig kiválóságok, 
a magyar művészet első garniturájának 
koszorús tagjai. Zsámboky Miklós csel­
lójátékában a csodásán precíz technikán 
keresztül maga az élet muzsikál. Hang­
szeréről varázsos kantiléna, megigézö 
melegség árad. Sz. Tibor Zoltán fényes, 
érces, tömör baritonja rendkívüli értékl 
Es hogy tud vele bánnil Harsonazugásu 
vagy bársonylágyságu, amint éppen kell.

A két nőszereplő megjelenése már 
puszta bájával, feltűnő szépségével is 
meghódította a közönséget. Művészetükre 
legnagyobb dicsőség, hogy ezt a győzel­
mes primar hatást mégis tudták fokozni! 
Dr. Eyssen Tiborné ezüstcscngésü, üde 
szárnyaló szopránja mcgbüvült mindenkit. 
Lélekzctét vissszafojtva hallgatta a mű­
vésznőt a zsúfolt terem s nem győzte 
Ovációba önteni elragadtatását. Fclvinczi 
Takács Alice hegediijátéka pedig oly 
(apsorkánt provokált, aminő még nem 
zengett Salgótarjánban művész felé! Nem 
is a hegedűjén játszott, hanem a szive 
ken-lelkeken s mint valami cherub, úgy 
ambicionálta a művészet legtűndöklöbb 
régiói felé szárnyalni a közönséget. 
Gyenge a toll ennek a műsornak s ezek­
nek a művészeknek a méltatására: egy- 
ttertien azt kell mondanunk, ami min­

denkiből előtört: ilyen hangversenyünk 
még nem volt!

A dicsőségben méltán osztozkodik 
p. Hodula István, ki a zongorakísérete­
ket játszotta művészi együttérzéssel, stí­
lusos köllőiséggel és dr. Koudela Géza, 
aki a zenekari számókat betanította s ve­
zényelte. A zenei élvezés érdekében 
rendkívül sokat jelenteitek űr. Koudela 
bevezető magyarázásai s az a rövid kon­
ferencia, melyet a magyar muzsikáról 
mondott. Ez utóbbit szerettük volna egész 
terjedelmében megörökiteni lapunkban, 
de dr. Koudela kitért kérésünk teljesítése 
elől, mondván: Nem nyomdafestéknek 
szántam, amit beszéltem, hanem a Ked­
ves Tatjániak lelkének. Ha ott megőrzik 
s ébresztésében megszeretik s kívánják a 
a magyar muzsikát, hálásabb leszek, 
mintha holt betűkben maradnak csak 
fent szavaim.

Külön örömmel állapítjuk meg, hogy 
nz Ipartestük! disz termének akusztikája 
ily kulisszával a legkényesebb igényeket 
is kielégíti Feltételek; csukott ajtók, vá­
rakozó csend és müélverésre áhítozó telt 
terem, mind megvoltak.

Alig csillapodott le « tapetekán és 
alig indult kifele a teremből a kör. ön tég, 
máris rázendített a kis teremben Rudas 
Rudi zenekara, ahol a művészek tisztelői 
részére zárt vacsora volt. A vacsorán az 
első felköszöntőt Szente László kormány­
tanácsos mondotta, aki megszokott emel­
kedett stílusában a művészekre és vezé­
rükre Dr. Koudela Gézire ürítette poha­
rát. Hodula Zeneszerző azonnal szelléme-

Szerkesztőség és kiadóhivatal:
Salgótarján, Főtér 1. szám
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A mi gimnáziumunk11

merő oklevéllel és egyenként 100—100 
pengő pénzjutalommal, — kifejezvén előt­
tük ilyenképen magas megelégedését, 
azért a példátadó munkásságért, mellyel 
munkatársaink előtt is megbecsülést vív­
tak ki maguknak.

A Miniszter Ur eme kitüntetéséhez 
igaz őrömmel csatlakozik Társulatunk is 
akkor, midőn a maga részéről egyenként 
szintén 100 pengő jutalomban részesíti 
Dolák Józsefet 51 éves és Szokács Jó­
zsefet 53 éves megszakitásnélküli mun­
kásságáért

Ha erre az elmúlt félszázadra visz- 
szatckintünk, be kell vallanunk, hogy az 
Hazánk egyik legmegrázóbb szakasza 
közé tartozik. Ezen idő alatt éltük át a 
világ eddig legnagyobb viharát, majd az 
ezt követő forradalmat és kommunizmust, 
melyek alatt, különösen a munkásság sok 
csábos ígéretnek volt kitéve. — Annál 
szebb, annál magasztosabb tény az, hogy 
Dolák József és Szokács József ilyenek­
nek akkor sem ült fel, — hanem hű ma­
radva munkaadójához, még ilyen nehéz 
viszonyok közepette is megállta a helyét. 
Ök példát mutattak arra, hogy a köte­
lességtudást, a munkaadó iránti szerele­
tet, miként kell nemzetéhez, hitéhez való

* Fájó seb. Régi, amely mindig fel­
szakad, különösen az őszi beiratkozások 
alkalmával, de minden elsejei tandíjfize­
tésnél is. Hogyne szakadozna hát fel ez 
a seb most, amikor mindenkinek a fize­
tése szinte hónapról-hónapra fogy és 
mindenkinek a jövedelme lassan már nem 
is nevezhető jövedelemnek?

9 évvel ezelőtt néhány lelkes em­
bere Salgótarjánnak a két nagy vállalat 
súlyos támogatásával megalapította itt a 
Chorin Ferenc reálgimnáziumot. Szerződ­
tettek jónevü tanárokat, felszerelték a 
tantermeket és megindult a tanítás.

A magániskolának indult gimnázium 
jdegen helyen vizsgázó növendékei a leg­
szebb eredményeket mutatták fel dicsé­
retet hozva tanáraik hozzáértésére és ta­
nítási módszerére egyben bebizonyítva 
azt, hogy a tanulóanyag minden tekintet­
ben alkalmas a gimnáziumi nehézségek 
leküzdésére.

A gimnázium csakhamar túlnőtt az 
alapítók elképzelte kereteken s minden 
■évben nagyobb tömeg növendék iratkozott 
be az egyszerű lakóházból átalakított 
gimnázium tantermeibe. A felügyelő bi­
zottság mihamar kénytelen volt több ta­
nárt szerződtetni s anyagi támogatásért a 
városhoz fordulni A város képviselőtestü­
lete méltányosnak is találta a kérelmet 
és évi 9600 pengővel siet azóta is a gim­
názium segítségére.

A mind nagyobb testületetet képező 
szülők nem nyugodtak meg abban, hogy

ragaszkodással összhangbahozni s igy a 
nemzet ügyét is becsülettel szolgálni!

Én, — mint a Rimámurány-Salgó­
tarjáni Vasmö RT. illeni képviselője — 
a 2 kitüntetett ulánzadó példaként állí­
tom a többi munkás elé! — Kövessék 
az ő nyomdokaikat! — Vegyenek tőlük 
példát s lássak meg azt is, miként kell 
férfiasán viselni a megpróbáltatásokat, a 
maihoz hasonló nehéz időket! Neveljék 
gyermekeiket ebben a szellemben! |,

A beszéd után az igazgató kezet 
fogott az ünnepeitekkel akik az első sor­
ban családtagjaikkal foglaltak helyet. Re- 
guly Árpád acélgyári titkár felolvasta a 
díszes keretekbe foglalt elismerő okleve­
leket, mely után elsőnek Dr. Försler Kál­
mán a város közönsége nevében üdvö­
zölte a meghatott ünnepeiteket, akik­
hez Kilczer Béla és Timaróvszky Sándor is 
szívesen szólott testületeik nevében.

A kitüntetettek nevében előbb Do­
lák József fia szólalt fel, gyönyörű sza­
vakban köszönve meg a kitüntetést, majd 
Szokács mondott köszönetét néhány egy­
szerű szóval.

A bensőséges családias ünnepség 
ezzel véget is ért és a meghatott közön­
ség széjjel oszlott.

nagyobb államsegély kieszközlése végett?
Azt állítjuk, hogy igen. Ma a kö­

zépfokú iskola szükséglet, hiszen a leg­
igénytelenebb állásoknál is úgy a közha­
tóságok, mint a magáncégek szinte elemi 
követelménynek tartják a középiskola el­
végzését. Ez tehát nem a diplomás pro­
letariátus szaporítása, hanem az élet kö­
vetelményeinek teljesítése. Ha pedig az 
élet követeli ezt, úgy bármilyen leépítés 
és szanálás idejét éljük is, ennek a köve­
telménynek a teljesitheléséről az élet ve­
zetésére hivatott áilamszervnek gondos­
kodni kell.

Mcgvan-e erre a lehetőség az ál­
lam külöpös megterhelése nélkül? Igen, 
mert a volt kultuszminiszter kijelentése 
szerint két gimnáziumot is megszüntet 
(egyik Csongrád már el is van határozva) 
elnéptelenedés miatt. * Evvel szemben a 
megszüntetendő ily iskolák állami kiadá­
sainak vagy segélyének egy kis töredé­
kével is nagyban levenné a salgótarjáni 
szülők válláról ezt az elviselhetetlen 
terhet.

Mert élnem tagadható tény, hogy 
a salgótarjáni reálgimnáziumban ma is 
szaporodnak a növendékek, átlag évi 
20 *7o-al; dacára a hatalmas tandijoknak. 
Ma is 224 gyermek szülője szorítja ki az 
iskola fenntartásához szükséges fedezetien 
51.000 pengőt. A többit a nagy vállalatok, 
a város adják készpénzben és természet­
ben, de meddig? .A városban — a vi­
dékre nem is számítva — pontos statisz­
tika szerint 501 diplomás, hivatalnok stb. 
család él. Ha csak egy gyermeket veszünk 
családonkint ez is ötszáz tanulót jelent. 
De ma is 30—40 munkásszülő gyermeke 
tanul a gimnáziumban nem is szólva a 
város annyira értékes kereskedő és ipa­
ros lakósságáról, akik mind nagyobb 
számban jönnének az olcsó iskolába. így 
az évi szaporulat igen enyhe becslés mel- 

| lett is meghaladná a 40 százalékot
Ezzel szemben az ország különféle 

részén hat olyan gimnázium is van, ahol 
a „drága" salgótarjáni reálgimnázium mai 
kis létszámánál is kevesebb tanuló van 
és nyilvánvaló az elnéptelenedési folya­
mat. Miért ne lehetne tehát az egészség­
telen és életképtelen intézeteket megszün­
tetve a hiába kiadott összegek egy részét 
erre az egészséges fejlödésü intézetre 
fordítani.

Vizsgáljuk bármely oldalról is meg 
a kérdést, például a tantestület magas ní­
vóját, az illetékes felsőbbségek által elis­
mert elsőrangú eredményeket — csak 
oda jutunk, hogy ez a reálgimnázium 
megérdemli a támogatást, megérdemli a 
levegőt

Fogjon össze tehát a város vezető­
sége, az intézet vezetőségével és a szü­
lök testületével, követelje ennek a kér­
désnek napirendre tűzését. A város kép­
viselőjét, aki már annyit tett e kérdésben 
kérjük újabb közbenjárásra. Különösen a 
szülők nehagyják nyugodni e kérdést, 
hiszen őket érdekli legjobbanl Sz. I.

egyrészt gyermekeiknek egészévi tanulás 
után idegen helyre kelljen menni vizsgázni, 
másrészt hogy az iskola fenntartása tel­
jesen a szülök vállán és a nagyvállalatok 
jóakaratán nyugodjon. A havi 20—50 
pengős tandijak illetve mellékdíjak szinte 
kibirhatatlanoknak tetszettek az iskola 
történetének ezen szakában is. A szülök, 
a gimnázium, a hatóságok vezetőinek, de 
elsősorban Sztranyavszky Sándor dr. kép­
viselőnk agilitása eredményeként a 
kultuszminiszter 1927 évben megadta a 
nyilvánossági jogot, de az államosítást 
vagy az állam mindennemű hozzájárulá­
sának gondolatát a pénzügyi helyzetre 
való hivatkozással elutasította.

Az elkeseredett szülők uj megoldási 
gondolatokkal foglalkoztak. Felvetődött 
egy inteftrátusos szerzetesi gimnázium 
terve, amelybe a mai tanuló tömeg és 
tanári kar is elhelyezkedhetett, voln^. 
Ezt is a pénzügyi nehézségek buktat­
ták meg.

]gy tehát a nagy gazdasági válság 
mindent elborító hullámzása anyagi szem­
pontból ismét abban a helyzetben találta 
az iskolát, mint alapításakor volt. A ta­
nulók száma egyre emelkedik — ma már 
224-et számlál — de a szülők válla nem 
bírja már a súlyos terheket, amelyek havi 
tétele majdnem más állami iskolák egész 
évi terhe >körül mozog.

Van-e hát itt segítség? Lehet-e ma 
a szanálások, leépítések időszakában 
arra gondolni, hogy a kultuszminiszterhez 
forduljunk az :skola államosítása vagy

Hirek és különfélék
Képviselőnk városunkban. Dr. 

Sztranyavszky Sándor ny. államtitkár, 
országgyűlési képviselőnk ma, 16-án dél­
után városunkba érkezik. A képviselő 
három napig marad itt és látogatásokat 
fog végezni.

Plébános! kinevezés. A rozsnyói 
egyházmegyei főhatóság a Szilbert Lajos, 
esperes-plébános elhalálozásával meg­
üresedett bódvaszilasi plébániára 1932 
jan. l-ével Upponyi József,- putnoki 
hitoktató-káplánt nevezte ki, Putnokra 
pedig az ö helyére Kovács Zoltán, kazári 
hitoktató-káplánt küldötte. Upponyi a 
a plébániát jan. 8-án foglalta el ünne­
pélyes beiktatása pedig jan 17-én lesz, 
amelyet Pajer János püspöki helynök 
fog végezni. A putnoki hívek oly szívé­
lyesen váltak meg tőle, mint annak ide­
jén a starjániak. Mindenkinek nehéz volt 
a válás. A helybeli Mansz, melynek 
titkára volt, egy szép emléktárgyat 
adott neki. Bódvaszilas a határszélen a 
csonka tornai járás székhelye, amely 
járásban a csonka rozsnyói egyházme­
gyének még négy plébániája van. Van 
szép kulturháza, járdája. Hogy a hívek 
az uj plébánost, akit a helyettesítések­
ből már jól ismertek, mily szeretettel 
fogadták, arra nézve jellemző, hogy a 
lakását teljesen átjavitják, amely mun­
kálatnál a felmerülő kőmives, ács és 
asztalos munkákat a hívek mind ingyen 
munkában vállalták.

Eljegyzés. Dubovszky Elemér oki. 
bányamérnök, a salgótarjáni kőszénbánya 
t. L bányaigazgatója és felesége Roth 
Paula leányát Olgát eljegyezte Kulcsár 
Lajos m. kir. határőr főhadnagy Kulcsár 
Lajos ny. M. Á. V. felügyelő és felesége 
Ötömösy Zeneida fia.

Iskolaigazgatói kinevezés. Tul- 
csik Endrét, Nemti község tanítóját fe­
lettes egyházi hatósága igazgató-tanítóvá 
nevezte ki. A kinevezésről szóló leira­
tot a nemti iskola karácsonyfa ünnepé­
lyén meleg szavak kíséretében adta át 
Horváth Gyula plébános, aki méltatta 
mindazokat az érdemeket, melyeket 
Túlesik Endre 26 éves működése alatt, 
az iskola, az egyház, a község érdekében 
összehordott

Országos vásár 18—19-én. Hét­
főn 18-án állat vásár, kedden 19-én ki­
rakó vásár Salgótarjánban.

sen válaszolt Szántay István lapunk 
szerkesztője külön a két művésznőt kö­
szöntötte nagy ováció közben. Tallián Jó­
zsef a Vivóegyesület titkára dr. Koudela 
Gézának a diszelnökségre való megvá­
lasztását jelentette be, amire a kiváló ze­
neszerző és dirigens azonnal válaszolt.

— Hálásan köszönöm — mondotta — 
a kitüntető ünneplést, de át Ifell azt há­
rítani magamról azokra, akiket érdemben 
s igazságban illet.

— Köszöntőm Salgótarján kedves Kö­
zönségét, mely befogadta s oly lekötelező 
megértéssel honorálta kulturmunkánkat. 
Köszöntőm a lelkes rendezőséget, mely 
felkarolta gondolatunkat s azt valóra vál­
totta. A legszebb eszmék haszontalanok 
maradnak, ha nincsenek, akik azokat ter­
mőtalajba vetik s aratásra érlelik.

— Haptákot állok s mély megilletődés- 
sel szalutálok a zenekar minden egyes 
tagja felé, mert ők a hétköznapok szürke, 
kemény kegyetlen robotjában is ily hő­
siesen, ily nagyszerűen teljesítették a zene 
feneséges misszióját A nekem szánt ba­
bér ezért voltaképpen az övékl

— A tapsokat átutalom a pesti gárdá­
nak, mely oly kedvesen, annyi szeretet­
tel indult hívó, kérő szavamra Salgótar­
jánba.

A diszelnökké történt választás ré­
vén pedig egyenesen adósnak érzem ma­
gamat, mert ezt se érdemeltem meg, hi­
szen semmi különöset nem tettem: ma­
gamat adtam. Ez pedig nem érdem, ha­
nem kötelesség! A pap, mint a vallás 
exponense, az elmélyülő, ég felé orientá­

lódó, benső ember kialakításán dolgozik; 
a művész a szép, harmonikus, szeretetet 
élő embert mintázza, a sport az egészsé­
ges, erős, győzelmesen küzdő emberisé­
get célozza. Ezt a háromságot eggyé kö- 
vácsolja bennem hazám rajongó szere- 
tete. Köszönöm, hogy ennek megnyilvá- 
nitására ily kiváló alkalmat adtak s meg­
engedik, hogy e nagyszerű eszmék raj­
tam, gyarló instrumentumon keresztül is 
szolgálhassák Salgótarján javát. Legna­
gyobb boldogságom az, ha engedik látni, 
hogy legalább valamicske örömet is sze­
reztem.

— A régesrégi mottóval kérem: omnis 
labor mihi, nekem csak a munkának szent 
öröme maradjon, — omnis honor proximo: 
minden elismerés, tisztesség legyen a köz­
reműködőké, rendezőké és publikumé, 
— omnis glória Deo: a dicsőség pedig 
legyen a magyarok hatalmas Istenéé!

Külön is kiemelte még a Soós-Els- 
ner házaspár müvészpártoló szerepét az 
est létrejöttében. — ök hozták ki belő­
lem ezt a hangversenyt — mondotta. A 
vacsorázó közönség meghatva hallgatta a 
pódiumon megszeretett nagyszivÜ és csn- 
Í>amuzsika lelkű ember önzetlen megnyv 
atkozását, aki befejezésül is csak a mun­

kát követelte a maga számára, a dicső­
séget és dicséretet pedig áthárított min­
denki másra.

Ha volt ember Salgótarjánban, akit 
egy este minden jelenlévő szlvébezárt, 
úgy dr. Koudela Géza az volt. A zene­
kar csupalélek dirigálásától kezdve a ma­
gyar muzsikáról mondott közvetlen éa mé­

gis magasba szárnyaló előadásáig a leg­
szebb emberi lelkek egyike mutatkozott 
be, aki a magyar muzsikának igazi lel­
két, igazi feltámadását tárta a modernsé­
gek között nemzeti ízlését elveszített sal­
gótarjáni publikum elé. Kár volt, hogy 
ugyanez a nagy közönség, mely a pó­
diumon tapsolt kedvencének, nem hallotta 
a fehér asztal mellett mondott megnyi­
latkozásait, amelyek tehetségeinek nagy­
ságát szerénységének nagyságával emelték 
még nagyobbá.

A lelkes szivkiöntéseket Rudas ban­
dája akasztotta meg, amelynek csárdá­
sára csakhamar táncra perdült a vacsora 
közönsége.

A rendezőségből nehéz volna még 
külön egyeseket kiemelni Mindenki és 
mindenütt megtette kötelességét. Várjuk 
és reméljük, hogy ugyanez a rendezőség, 
ugzanazon szereplők újabb diadalestélyére 
ad alkalmat Hiszen a pódiumról és a 
fehér asztal mellett is ígéretet kaptunk 
egy tiszta magyar esten való viszontlá­
tásra.

Nem volna teljes a beszámoló, ha 
még a fenti szakszerű bírálat után az 
utolsó < sorok lelkesedő cgycdeitől is be 
ne kértük volna a’Véleményt a hangver­
seny egyes szereplőiről, hogy papírra 
vessük.

Dr. Koudela Géza dirigálását kö­
vetkező ellesett vélemény érzékelteti.

— Hál ez valóságos Ördög. Azt hi­
szi az ember, hogy ő hegedül, ő bÖgÖ- 
zik, sípol, meg veri a dobot, pedig csak 
a pálcája futkos a levegőben.

Egy kiöregedett és feltűnően rövid­
látó bányazenész az utolsó sorban nem 
akarta elhinni, hogy a bányazenekar ját­
szotta a Rákóczy Indulót, Rőder Alfréd 
zongora játékát pedig Hodula zeneszer­
zőnek tulajdonította.

Zsámboky csellójára egy sok ki- 
tűnteséses ősz őrmester kijelentette, hogy 
erre csak sírni lehet. Hiszen a vonója 
nem is éri a húrokat mégis zokognak azok, 

Sz. Tibor Zoltán Hodula—Ady gyö­
nyörű darabját énekelte, amidőn felsóhaj­
tott a íültanuk szerint egy kellő képzett­
ségű hátsó mübiráló.

— Nem csoda, hogy ilyen mélyen 
tud énekelni. Ilyen hosszú embernek a 
hangszálai is mélyre nyúlhatnak.

Dr. Koudela Magyar Miatyánkja 
imádkozott a meghatottságtól könnyezők 
feje fölött, amidőn egy ifjú rajongó a 
könnyeivel küzdve bámulta Dr. Eyssenné 
művészi tökélyü előadását:

— Istenem igy tud énekelni és mé­
gis olyan szép!

A pódiumról nem akarták leengedni 
Takács Álícct a hegedűjével. Ahátsó ajtó­
nál ott szorongott Rudas Rudi egész ban­
dája. A szemüket állandóan vissza kellett 
erőszakolni üregeikbe, mert a wfogások" el­
lesni akarásában folyton kiugrottak. Elő­
adás után Rudi megkérte e sorok íróját, 
közvetítse kérését, hogy a „mivésznŐ" 
lépjen be a bandába. Hát ennél nagyobb 
sikert a finn és ést elnökök által kitün­
tetett és egész Európa által ünnepelt Ta­
kács Alice már nem érhet el.
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Dr. Förster Kálmán
Salgótarján város díszpolgára.

A város tízéves jubileumának megünneplése. — Adomá­
nyok a munkanélkülieknek, alkalmazottjainak 

és a nyomorgó iparosoknak.
A város képviselőtestülete f. hó 

14-én csütörtökön d. ír. 3 órakor rend­
kívüli közgyűlést tartott az alábbi tárgy­
sorozattal:

A polgármesteri bejelentések után 
a közpénzek elhelyezésére vonatkozólag 
határozott a közgyűlés, mely szerint a 
város pénze a 3 helybeli pénzintézetben 
egyenlő arányban helyezendő el. — Az 
1932. évre a képviselőtestületbe a követ­
kező polgárok kerültek be virilis jogon:

I Rendes tagok: l. Dr. Winter Si­
mon, 2. dr. Tobola Nándor, 3. Horváth L. 
4. Róth Flói is 5. Ruttkay S., 6. Fabini Hen­
rik, 7. Szilárdy István, 8. Tóth Gyula, 9 
Klubecz Pál, 10. Kilczer Béla, 11. Pán- 
tyik Árpád. 12. Balhauser István, 13. dr. 
Bellák Gyula, 14. Szauer Andor, 15. 
Deutsch Henrik, 16. Bérczy S., 17. Tisch 
Gyula, 18. Hoíímann Emil, 19. Wehuvszky 
István, 20. Laufer Lőrinc, 21. Veres Zol­
tán, 22. Kohn Lipót, 23 Kluka Pál, 24. 
Breiner Károly, 25. Wetzler Miksa, 26. 
özv. Horovitz Bernátné, 27. Jankovich 
Józsefné, 28. Kainer Mór, 29. Feuerstein 
Adolf, 30. Kovács Nándor.

II. Póttagok: 1. Krajcsovics Gyula, 
2 Friedmann Lipót, 3) Mo'.icska Nándor, 
4. Hochhauser Károly, 5. Schweilzer Ig­
nác, 6. Biheller Jakab, 7. Glatlstein Ig­
nác, 8. Hank^s Lajos.

— Majd/i város 10 éves jubileu­
mának szerény megünneplését javasolta 
a polgármesteri indítvány, melyet egy­
hangú lelkesedéssel vett tárgyalás alá a 
közgyűlés. Az egyik városatya a 
jubileummal kapcsolatban jutalmazásokat 
javasolt, mire a polgárra ster a városi 
tisztviselők éllén elhagyta a tanácstermet 
s a gyűlés vezetését Szenthe László vette 
át. — Teljes egészében leközöljük a ha­
tározati javaslatot melyből a polgármes­
ter diszpolgárságát és szükségraunkások 
meg jutalmazását egyhangú lelkesedéssel, 
a javaslat többi részét 98 százalékos szó­
többséggel fogadta el a képviselőtestület:

Véghatározats
A város képviselőtestülete kimondja, 

hogy a város 10 éves fennállásának év­
fordulóját 1932. év január hó 27-én meg­
ünnepelni kívánja.

Felkéri a képviselőtestület a hely­
beli egyházakat, hogy 1932. január hó 
27-én d. e. 8 órakor hálaadó Istentiszte­
letet tartani szívesek legyenek.

Kimondja a képviselőtestület, hogy 
az istentiszteleteken küldöttségileg részi­
vesz és az istentisztelet után d. e. 9 óra­
kor az ipartestület székházában díszköz­
gyűlést tart.

A képviselőtestület a díszközgyű­
lésre a város díszpolgárát és a kerület 
országgyűlési képviselőjét Dr. Sztranyav- 
szky Sándor nyug, belügyi államtitkár ur 
önagyméltóságát, dr. Soldos Béla főispán 
ur Öméltóságát dr. Barross József alispán 
ur Öméltóságát, dr. Csonka György várra, 
főjegyző ur önagyságát, dr Choiin Ferenc 
ur, a Salgótarjáni Kőszénbánya r. t elnök­
igazgatója Öméltóságát, Deszberg Antal 
u-, a Salgótarjáni Kőszénbánya r. t. ve­
zérigazgatója Öméltóságát, dr. Bíró Pál 
ur, a Rimamurány-Salgólarjáni Vasmű 
r. t. elnökigazgatója Öméltóságát, dr. 
Zorkóczy Samu ur, a Rimamurány Sal­

gótarjáni Vasmű r. t. vezérigazgatója 
Öméltóságát, Zoltán Frigyes ur, a Salgó­
tarjáni Palackgyár r. t. központi igaz­
gatója önagyságát, dr. Hírsch Károly ur, 
a Budapest-Salgólarjání Gépgyár és Vas­
öntő r. t központi igazgatója önagyságát, 
Horváth Sándor ur, Ballassagyarmnt 
megyei város polgármestere önagyságát, 
a helybeli hivatalok, vállalatok és társa­
dalmi egyesületek vezetőségét mély tisz­
telettel meghívja.

A képviselőtestület a 10 éves jubi­
leum emlékére az 1932. évi költségelő­
irányzat 6. csoport 1. fejezet 2/1 rovata 
alatt felvett hitel terhére 3000 P. erejéig 
az 1932. év január 4.-én a város szolgá­
latában álló munkanélkülieket részben 
bakkancscsal, részben szvetterrel ajándé­
kozza meg, míg az esetleg fennmaradó 
összegből a munkanélküliek éa hadirok­
kantak, hadiözvegyek, hadiárvák egy 
részét megvendégeli

Utasítja a képviaelőteetölet a város

polgármesterét, hogy a rendlkezésre álló 
adatok alapján a szükséges bakkancsokat 
és szvettereket lehetőleg helybeli iparo: 
soktól és kereskedőktől szerezze be és 
a jelen határozat végrehajtásához szüksé­
ges egyéb intézkedéseket tegye meg.

A képviselőtestület az állandó vá­
lasztmány egyhangú javaslatára egyhangú 
lelkesedéssel elhatározza, hogy dr. Förs4 
tér Kálmán polgármestert a város dísz­
polgárává választja meg. Ugyancsak az 
állandó választmány javaslatára a meg­
ejtett névszerinti szavazás eredménye 
alapján a képviselőtestület a város köz-t 
igazgatási tisztviselőinek, kinevezett dif- 
nokainak és szolgáinak fél havi alap 
törzsfizetésének megfelelő összegű jutal­
mat állapit meg. A megállapított jutalom 
fedezetéül az 1932. évi költségelőirány; 
zatban felvett személyi kiadásoknál az 
illetmény csökkentése folytán várható, 
összesen 21.000 P.-t kitevő hilelmegta- 
karitások szolgálnak.

. A képviselőtestület a nyomorgó és 
nélkülöző kisiparosok felsegélyezésére a 
jubileum alkalmából 1000 P. segélyt ál­
lapit meg az 1932. évi költségelőrányzat 
VL cs. I. 2/1 rovat teihére. Utasítja a 
képviselőtestület a város polgármesterét, 
hogy ezen segélyt az ipartestület elnök­
ségének szétosztás véget utalja át

A jelen névszerinti szavazással ho­
zott határozat fellebbezésre való tekintet 
nélkül azonnal végrehajtandó és jóvá­
hagyásra felterjesztendő.

Indokolás:
Salgótarján 1922. január 27.-én d. 

e. 9. órakor tarolt közgyűlésen alakult 
várossá.

Az elmúlt tiz esztendő a város 
történetében oly fejezetet alkot, amely 
mellett szótlanul elmenni lehetetlen.

A mai gazdasági viszonyok nem 
teszik lehetővé a jubileum fényes kere­
tek közötti megünneplését; ezért a képj 
viselőtestület ünnepét a mai viszonyok­
nak megfelelő keretek közé illesztette.

Az egész ország felett súlyos fekete 
felhők tornyosulnak. A kenyeret adó 
ezer és ezer változatban lüktető, rohanó 
élet el-el botlik a világválság göröngyös 
utain és minden botlása ezer és ezer 
munkára alkalmas családfő kezéből veszi 
ki a munkaszerszámot és ezer és ezer 
családot dönt a nyomor és nélkülözés 
borzalmába.

Két éve nehezedik reá városunk 
derék, dolgozni akaró munkásaira és 
polgáraira is a munkanélküliség szülte, 
nyomor és nélkülözés és a város felettes 
hatóságainak hathatós támogatásával a 
város kevés kivétellel áldozatkész, lelkes 
közönségének adományával két éve küzej 
a város hivatalos vezetősége és a város 
társadalmi egyesületei az országpusztitó 
munkanélküliség és nyomor ellen.

Úgy érzi a képviselőtestület hogy 
jubileumát legméltóbban úgy ünnepli 
meg, ha ez alkalommal is a nélkülözők 
és nyomorgók segítségére siet

A polgármester előterjesztése után 
az állandó választmány a városi tisztvi­
selőtagokat a tanácskozó helyiség elha­
gyására kérte fel. Az állandó választmány 
a városi tisztviselő tagok távollétében ter­
jesztette c!ő a polgármesteri javaslat kie­
gészítése képen a dr. Förster Kálmán 
polgármester diszpolgárságára és a tiszt­
viselők mcgjutalmazására vonatkozó egy­
hangú javaslatát

ön is kaphat

A város elmúlt tiz éves története 
soha nem remélt fejlődésről és alkotások­
ról tesz beszédes tanúságot. Ez a fejlő­
dés és ezek az alkotások a város polgár­
mesterének kiváló képességeit, kitartó 
munkaszeretetét és alkotni vágyását hir­
detik és a képviselőtestület dr. Förster 
Kálmán polgármester eredményekben gaz­
dag működése e.ött örömmel és lelkese­
déssel hajtja meg aj elismerés zászlaját.

Kilczer Béla es Percze István kép­
viselőtestületi tagok ellenindilványának 
elvetésével többek felszólalása u án ma­
gáévá tette a képviselőtestület az állandó 
választmánynak az igazgatási tisztviselők, 
dijnokok és szolgák jutalmazására vonat­
kozó javaslatát is, mert a város polgár­
mestere csak ezen munkatársainak odaadó, 
lelkes támogatásával érhette el azokat a 
gazdag eredményeket, melyek a város 
10 éves évfordulóján az elismerés és 
megbecsülés érzéseit a város képviselő­
testületéből kiváltani alkalmasak voltak.

Magáévá tette a képviselőtestület 
Zdravics Béla képviselőtestületi tagnak 
Szántay István képviselőtestületi tag ál­
tal támogatott azon indítványát, hogy a 
nyomorgó és nélkülöző kisiparosok ré­
szére 1000 P. segély állapíttassák meg, 
hogy ezáltal a jubileum alkalmával men­
nél több nélkülöző otthonába örömet va­
rázsoljon. '

A fellebbezésre való tekintet nél­
küli végrehajtást azért kellett kimondani, 
mert a 10 éves évforduló napján az 
ajándékok kiutalása csak igy volt bizto­
sítható.

A közgyűlés után Traum Péter es­
peres, képvt. tag az alábbi szép beszéd­
ben üdvözölte a város uj díszpolgárát:

Nagyságos Polgármester Url Meg­
újuló öröm tölti el szivemet, mikor szót 
emelek. Első örömöm akkor fogott el, 
mikor nemrég abból az alkalomból kifo­
lyólag üdvözöltem, hogy a város egyér­
telmű akarattal és lelkesedéssel polgár­
mesterévé választotta. Most megújult az 
öröm azért, mert a mai közgyűlés ha­
sonló módon a város díszpolgárává vá­
lasztotta meg. Egyéni szempontból beval­
lom, önzés van örömömben, mert nekem 
hizeleg, hogy most is én üdvözlöm. De 
veszít az öröm egyéni, önző árnyalata, 
ha ránézek a képviselőtestületi tag urak, 
lelkes, örömtől sugárzó arcára, akik ál­
talánosítják az én örömemet s ezáltal ál­
talános, a köz magaslatára emelik azt. 
így azután jólesik kimondanom, hogy a 
város képviselete által a maga egészében 
nagy lelkesedéssel díszpolgárává avatta 
Polgármester Urat. (Lelkes éljenzés.)

Polgármester Urf A lelkes éljenzés 
után, úgy kell mondanom, önzetlenné vá­
lók s átadom örömünket mélyen érző szi­
vébe. Töltse el nemes lelkét egészen. Le­
gyen olt székhelye, mint elégtétel és zá­
log. Elégtétel azoké«t a nagy teljesítmé­
nyekért, miket a város érdekében kifej­
tett. öné Salgótarján nagyarányú fejlő­
désének érdeme. Jutalma nem lehet más, 
mint a végzett munkateljesítésben kifakadt 
benső öröm. Zálog azért a jövőért, mit 
Polgármester úrtól várunk. Tudjuk, hogy 
még nagy terveket rejteget tarsolyában. 
Szivét lényeién hordja. Épen azért hisz- 
szük, hogy tarsolyát is kifordítja s akkor 
a nagyra lendült város szivén át tarso­
lyából pattan bele az életbe és fejlődik 
tovább és tovább. Ehhez adjon az Isten 
sok erőt és kitartást. Áldja meg az Klen!

— A lelkes éljenzéssel fogadott me­
leg üdvözlő szavakra könnyezve válaszolt 
a polgármester, megköszönve a nagy el­
ismerést, melyet a képviselőtestület utján 
a város közönsége juttatott a 10 éves 
jubileum alkalmából neki. A képviselő­
testület tagjai hosszasan ünnepelték a 
polgármestert s az egyszerű közgyűlés, 
melynek progiammján nem szerepelt a 
díszpolgáriig, ünnepel varázsolt a város­
házára.

A városatyák eltávozása után a vá­
ros tisztviselőkara gyülekezett a főjegy­
zői irodában s a meghívott polgármestert 
Horváth László h. polgármester szerető 
szavakkal köszöntötte mint családfői, aki­
nek kitüntetése, diszpolgát sága fényt áraszt 
a tisztviselőkre is. Á‘ nehéz időkben fo­
kozott munkakedvet, összetartást ajánl fel 
a magyar haza és városunk javára, kérve 
Isten áldását a polgármesterre és annak 
melegszívű nejére. — A •polgármester az 
elismerést megosztja tisztviselőtársaival s 
a rendkívüli időkben hűséges és szolidá­
ris együttműködésre kéri őket e város 
buzgó szolgálatában.

Halálos szerencsétlenség. Tóth 
János 48 éves uccaseprő, volt városi ko­
csist 12-én reggel a Gyarmat-felé haladó 
Mavart autóbusz a polgári iskola előtt 
elütötte. A szerencsétlen ember egy mel­
lette elhaladó kocsi zörgése miatt nem 
hallotta és nem is látta az autóbuszt, 
amelynek sárhányója messzire dobta őt. 
Súlyos törésekkel, zuzódásokkal, belső 
vérzéssel a bányakórházba szállították, 
ahol aznap este 11 órakor meghalt. A 
rendőrség kihallgatta s megállapítást nyert, 
hogy az autóbusz vezetőt felelőség nem 
terhelt — Temetésén a város polgármes­
tere és több tisztviselője is megjelent.

Á Ssent Erzsébet Kath. Nőegy­
let január hó 6.-án tartotta ez évi első 
rendes taggyűlését a Kath. Körben, 
melyen az Országos Kath Nőszövetség 
főtitkára: Dr. Sprenger Máária Mercedes 
tartott előadást. — Örömmel üdvözölte 
a salgótarjáni nőegyletet, mint bekapcsolt 
szervét az Országos Kath. Nőszövetségnek. 
— Előadásának kedvessége, magas in­
telligenciája, gondolatainak mélysége, 
amelyekben a bethlehemi csillag útját 
rajzolta meg a lélek világában, mélyen 
szántó gondolatokát vetített a szép szám­
mal egybegyült hallgatóság leikébe. — A 
főtitkár meglátogatta a népkonyhát és 
örömét fejezte ki Salgótarján társadat 
mának példás szociális munkája felett 
Március hónapra gróf Zichy Rafaelné, a 
magyarországi katholikus nőegyesűletek 
elnöke és vezérlő asszonya jelezte el­
jövetelét.

Egyesületi és kiállítási hírek. 
A M. G. O. E. pesterzébeti fiókegyesü­
lete február 7-én tartja meg ez évadi 
galambkiállítását, Pesterzsébeten, Kanul 
utca 69 sz. alatti helyiségében A Duna 
Tiszaközi Baromfi, Galamb és Házinyul- 
tenyésztők Egyesülete. Január 31-től 
február 2-ig bezárólag Kecskemét, Gillich 
féle vendéglőben rendezi ez idei kiállí­
tását. Benevezéseket január 20-ig lehet 
meg eszközölni.

Faleki-utcában Fridrich-féle ház­
ban egy üzlethelyiség kiadó.

Tudomásul vesszük
és örvendünk a keresztény párt határoza­
tának, amely szerint tekintettel a legújabb 
világpolitikai és gazdasági eseményekre, 
a párt a nemzettel szemben fennálló 
felelősségének tudatában szükségesnek 
tartja, hogy állásfoglalását a parlament

kamatmentes BIB. kölcsönt! 
Ha belép épitő-takarékcsoportunkba 

felépítheti családi házát - 
v«gy IdtiMtheti drága kamatozAau kölcfönét 
FalvitAgoiitAa éa tájékoztató ingyen 

BUDAPESTI INGATLAN BANK RT. 
-------------- (alapitlatott 1906-ban) --------------  
közpj Budapest, vri. nÁKóczr-UT 10 
Gyűjtő és igénylő felek szerzésére pro­
paganda- megbízottakat keresünk.

Szalmiák és 
savmentes

TELEPEK
PERTR1X
a leghosszabb 
élcltai lommal 
bírnak, tehát

használatban a legolcsóbbak.
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valamennyi bizottságában kifejezésre 
juttassa és szabad kritikával a nemzet 
politikájának kialakulására befolyást gya­
koroljon. Ennek következményeként a 
párt résztvesz a 33-as bizottság munká­
jában is.

Mikor a keresztény párt a második 
illetménycsökkentési rendelet kiadása 
után könnyelmű hirtelenséggel elhatározta, 
hogy azt a viszonyt, amelyben eddig 
az egységespárthoz állott, megváltoztatja, 
már akkor hallatszottak hangok, még 
pedig a keresztény párt köreiből, ame­
lyek ezt az állásfoglalást helytelenítették. 
A tisztviselői osztály mindenesetre hálá­
val vette tudomásul, hogy a keresztény 
párt a fizetéscsökkentést annyira a szi­
vére vette, de mikor maga a tisztviselői 
kar is belátta, hogy az államháztartás 
rendbehozatalához mennyire szükséges 
ez az ujabbb áldozat, nem volt értelme 
a keresztény párt részéről annak, hogy 
a dolgokat ennyire kiélezze. Majdnem 
azt mondhatnék, hogy a keresztény párt 
úgy tett, mintha neki jobban fájna az 
újabb tisztviselői fizetéscsökkentés, mint 
maguknak az érdekelteknek. Szép a 
szociális együttérzésnek ez az intenzi­
tása, de mindenesetre mérlegelni kellet 
volna a pro és kontra érveket s vég­
eredményben nem lett vclna szabad 
egy részletkérdés kedvéért arra az útra 
lépni, amelynek járhatatlanságát most 
már a keresztény párt maga is belátja s 
ennek bevallását éppen az előbb ismer­
tetett párthatározattal dokumentálja.

Mondanunk sem kell, hogy azok 
az országépitő erők, amelyek javarész­
ben mégis csak az egységespártban össz­
pontosulnak, szívesen veszik annak az 
újabb komoly erőnek a társulását, ame­
lyet a keresztény párt képvisel. Hiszen 
olyan nevekkel s olyan koncepciókkal 
találkozunk ebben a pártban, amelyek 
kétségtelenül értéket jelentenek, ma pe­
dig nem élünk olyan időket, hogy bár­

milyen értéket büntetés nélkül és köny- 
nyelmüen mellőzhetnénk. A kibékülés 
nyilván annyit jelent, hogy a két párt 
vezetősége megbeszélte azt az egyöntetű 
taktikát, amelyet a jövőben tárgyalásra 
kerülő nagy fontosságú és országos jelen* 
tőségű kérdésekben követni fog. Ha bár 
a kormány főrészben már megtette azo­
kat a gazdasági és pénzügyi intézkedé­
seket, amelyek szükségesnek mutatkoz­
tak a világgazdasági válság enyhítésére s 
amennyiben lehetséges, elhárítására, mégis 
még mindig benne vagyunk a bajokban s uj 
helyzetek előkerülhetünk. Jan. 25-én fog 
összeülni a lausannei jóvátétel! konferen­
cia, amelyről egyelőre senki sem tudja, 
hogy fog végződni. Brüning kancellár is­
meretes kijele ntései felkavarták a világ­
közvéleményt, nagy ellentétekre lehetőiül 
elkészülve s nincs kizárva, hogy nagy 
meglepetésekben is lesz részünk. Magyar­
ország sorsa jórészt függvénye annak a 
viszonynak, amelyben a világ vezető ha­
talmai egymáshoz állanak. Nem lehet te­
hát közömbös, hogy milyen döntések es­
nek majd Lausaneban s hogy milyen fel­
készültséggel fogadja majd ezeket a ma: 
gyár közvélemény. Hogy a keresztény 
párt gondolt ezekre a lehetőségekre, azt 
bejelentésének azon sorai mutatják, ame­
lyekben a világpolitikai és világgazdasági 
eseményekre céloz. Az a számos eszten­
dei együttműködés az egységespárltal, 
amely a múltat közösen alakította ki s 
mindkét párt felelősségét az ország ese-t 
menyeiben elvitathatatlanná tette, min­
denesetre nem törlődött el abban a pil-. 
lanatban, amikor a keresztény párt a 
könnyelmű szakítás útjára lépett. Az egy­
ségespártnak és a kereszténypártnak 
együtt keli haladni, mert együtt alakítót-, 
ták ki az ország mai struktúráját A ter-» 
mészetes, a jóbarátság és nem a széthú­
zás. A keresztény pártnak az egységes 
párt mellett van a helye s ezt helyesen 
érezték meg a vezetők, amikor meghoz­
ták ezt a megnyugtató határozatot.

A kibontakozás útja.
Magyar-osztrák vámszövetség — Gazdasági 

összeműködés a Dunavölgyébe.
Amióta a német-osztrák vámunió 

terve meghiúsult és a gazdasági válság 
kétszeres súllyal nehezkedík a kisebb 
gazdasági egységekre, egyre több szó 
esik a békeparancsok által apró orszá­
gokra darabolt Dunavölgye gazdasági 
összemüködésének helyreállításáról- és ar­
ról, hogy a magyar-osztrák vámszövetség 
létrehozása mutatkozik a leginkább cél­
hoz vezető első lépésnek. Ezzel párhu­
zamosan az utóbbi hetekben felvetődött 
a magyar-cseh szorosabb gazdasági kap­
csolat eszméje is.

Ezekről a nagyon is időszerű kér­
désekről, amelyek Magyarország gazda­
sági és politikai jövőjére egyaránt döntő 
befolyással lehetnek, figyelemreméltó ta­
nulmány jelent meg a fenti cím alatt Aj­
tay József közgazdasági iró tollából, amely 
ezt a nagyjelentőségű problémát bőséges 
statisztikai anyag szemléltető felvonulta­
tásával főképp gazdasági szempontból 
helyezi éles megvilágításba, anélkül azon­
ban, hogy a kapcsolatos politikai vonat­
kozásokat teljesen figyelmen kívül hagyná. 
A füzet foglalkozik a gazdasági világvál­
sággal, amely az önkiegészülésre inkább 
képes nagyobb gazdasági egységek létre­
hozásának szükségét bizonyitja. Ezzel 
kapcsolatban ismerteti a magyar-osztrák 
monarchia szétdarabolásának egyre érez­
hetőbbé váló súlyos gazdasági következ­
ményeit és a mostani nagy válság pusz­
tító hatását a gazdasági háborúban álló 
dunavölgyi országokra. Jelzi, hogy az 
angol vámvédelmi politika előreláthatólag 
még inkább el fogja mélyíteni Ausztria, 
de különösen Csehország gazdasági vál­
ságát Ily körülmények között Ausztria 
számára nincs más kivezető ut, mint a 
magyar-osztrák vámszövetség révén visz- 
szakapcsolódhi gazdaságilag a Dunavöl- 
gyéhez, ahonnan az utóbbi években a 
kíméletlen cseh és német verseny megle­
hetősen kiemelte. A francia külpolitika 
most már a dunavölgyi országok szoros 
gazdasági összeműködésében és Ausztriá­
nak bekapcsolásában látja ezt az alkal­
mas eszközt, amellyel Ausztria életképes­
sége biztosítható volna és igy az osztrák 
németeket elvonni lehetne az Anschluss- 
törekvétektől. Ajtay meggyőzően bizo­
nyitja, hogy aBenes-féle cseh-szláv meg­
oldást Ausztria nem fogadhatja el és

egyedül a magyar-osztrák szoros gazda­
sági kapcsolat az, amelybe Ausztria gaz­
dasági és politikai aggályok nélkül bele­
mehet. A cseh imperialista politika és a 
nagynémet törekvések egyaránt ellenzik 
a magyar-osztrák gazdasági megoldást, 
mert ez a terv a Dunavölgy öncéluságá- 
nak és önálló életének irányvonalában 
halad és útjában állna úgy a cseh-szláv, 
mint nagynémet imperialista törekvések­
nek, amelyek egymással versenyezve igye­
keznek birtokbavenni a szétzüllesztett 
Dunavölgyét.

Ajtay meggyőzően bizonyitja azt is, 
hogy kölcsönösen mily nagy gazdasági 
érdeke volna úgy Magyarországnak, mint 
Ausztriának, ha vámmentes forgalom ut­
ján cserélhetik ki termékeik feleslegeit 
Ausztria fel tudná venni a megfelelően 
átszervezett magyar mezőgazdaság termé­
keinek túlnyomó részét anélkül, hogy az 
osztrák mezőgazdaság ennek kárát vallaná. 
Viszont az osztrák ipari és fakivitel nagy­
arányú vámmal védett piacbővüléshez 
jutna a magyar-osztrák vámközösségben, 
amely a többi országok csatlakozása ut­
ján fokozatosan nagyobb és nagyobb te­
rületekre terjedne ki és rázkódás nélkül 
oldaná meg az oly annyira szükséges pi­
acbővítés problémáját.

A szerző óva inti a magyar közvé­
leményt, hogy ne üljön fel a Benes-féle 
cseh taktikának, amely a barátságos kö­
zeledés álarcában tulajdonképpen el akarja 
téríteni a dolgok megindult fejlődését ab­
ból 'az irányból, amely szinte természet­
szerűen vezet a magyar-osztrák vámszö­
vetséghez. Kimutatja azt is, hogy agrár­
termékeink számára felvevöképesebb pi­
acot tud nekünk nyújtani a jelentős be­
vitelre szoruló és importunkkal szemben 
barátságos Ausztria, mint az agrártermé­
keinkre kevésbé rászoruló és emellett 
velünk szemben állandóan ellenséges 
cseh piac.

A tanulmánynak igen értékes része 
a magyarázatokkal ellátott statisztikai 
táblázatok, amelyek hivatva vannak szá­
mos téves felfogást eloszlatni és helyes 
irányba terelni a tényleges állapotokkal 
kevéssé ismerős magyar és külföldi köz­
felfogást. A könyv Géniue’Lantos kiadá­
sában (VUL, Stáhly-utca 13.) jelent meg 
és ára 2*— pengő.

Brisztol Szállóban

Étvágytalanságnál, rossz gyo­
mornál, bélrekedésnél, renyhe emésztés­
nél, anyagcserezavaroknál, csalánkiütés­
nél és bőr viszketésnél a természetes 
„Ferenc József** keserüviz rendbehozza 
a gyomor és a belek működését s meg­
szabadítja a testet a felgyülemlett rot­
hadó anyagoktól. Az orvostudomány több 
úttörője megállapította, hogy a Ferenc 
József víz abszolút megbízható hashajtó. 
A Ferenc József keserüviz gyógyszer­
tárakban, drogériákban és füszerüzletek- 
ben kapható.

Műszerészt keresek társnak. Cim 
a kiadóban.

Egy szoba konyhás lakás kiadó. Ér­
deklődni lehet a Takarékpénztárnál.

Önállóan dolgozó Klöpli-csipke 
munkásnő, aki leányok tanítását válalja, 
azonnal jelentkezzen a kiadóhivatalban.

Tátra utca 65 sz. alatti ház eladó 
mely áll 1 szer 2 szoba és 1 szer 3 
szoba és mellékhelyiségekből.

Üzlethelyiségek és egy szoba- 
konyhás lakás kiadó Tisch Gyulánénál.

Halálos baleset. F. hó 6-án Dé­
nes Bernátné, sz. Kiss Anna Szalmatercs 
községhez tartozó borotváspusztai lakos 
megjelent karancssági csendőrőrsön és 
bejelentette, hogy férje Dénes Barnát, 50 
éves, földműves még f. hó 4-én reggel 
kocsival a közeli községbe ment és azóta 
nyoma veszett A megindított nyomozás 
során még aznap megtalálták az eltűnt 
földművest Szalmatercs község határában, 
a Hollóskut dűlőben lévő mély vizesárok­
ban. A földműves a mélyvízü árokban 
megfulladt és a lovak is elpusztultak. A 
megállapítások szerint Dénes 4-én 21 óra 
tájban ittas állapotban hazafelé tartott, a 
sötétben a lakására vezető utat eltévesz­
tette és kocsijával a mély árokba fordult.

Ideges embereknek és lelki­
betegeknek az enyhe természetes 
„Ferenc József** keserüviz rendes bél- 
müködést, jó emésztést és elegendő ét­
vágyérzetet teremt.

Leforrázta magát egy kisleány. 
Zara Istvánná sz. Sternáder Teréz, nóg- 
rádszakáli lakos 2 éves, Ilonka nevű kis­
leánya f. hó 9-én a földre helyezett for- 
róvizzel telt fazékba esett A kisleány 
testét a víz annyira leforrázta, hogy or­
vosi kezelés dacára másnap elhalt. A 
nyomozás adatai szerint a balesetet a 
kisleány nagyanyja, Zara Imréné gondat­
lansága okozta, aki a fazekat oly helyen 
tette le a földre, ahol a gyermek köny- 
nyen beleeshetett Zara Imrénét feljelen­
tették.

Senki sem csalódott meg a 3 
sonka védjegyű Magyar Sonkapác ered­
ményében. Éppen azért a legnagyobb bi­
zalommal tudjuk ajánlani Hölgyeinknek.

Disznóöléshez

Jó karban lévő kerékpár ol­
csón eladó. — Cim a kiadóban.

A Katholikus Népszövetség 
szervezetei megállják az idők ne­
hézségeit A nép, különösen a földmi- 
ves tömegek, melyekből a Katholikus 
Népszövetség tagjainak legnagyobb része 
rekrutálódik, a mai viszonyok között 
meglehetősen pénztelenek. Mindennek 
dacára a Kath. Népszövetség tagállomá­
nyán alig látszanak .meg a tagdíjfizetésre 
kedvezőtlen viszonyok. Szervezeteink leg­
nagyobb része megmaradt és uj szerve­
zetek is alakultak. Mutatja ez azt, hogy 
a nép, valamint a vezetőség értékeli a 
Népszövetség munkáját és reményt fűz 
annak jövőjéhez. A naptáros tagok is 
szépen jelentkeznek (a naptárok után az 
évi tagsági dij 1 pengő,) a füzetes tag­
szervezetek is minden külön felszólítás 
nélkül. Az 1932. évre szóló I. számú 
havi füzet gazdag tartalommal jelent meg. 
Szól a pápának a szociális igazságtevést 
hangsúlyozó körleveléről és sorozatos 
cikket tartalmaz a demagógiától legjobban 
ostromolt nemzelvezetésről és a gazdasági 
élet összezsugorodásáért bűnbakot kereső 
közvélemény kritikájáról és megmutatja 
a jobb jövő reményét. A füzet havi 10 
fillérjével is kézbesíthető a tagoknak. A 
Katholikus Népszövetség központi veze­
tősége felkéri a füzetes tagság iránt ér­
deklődőket, hogy egyesek, valamint szer­
vezetek a tagbejelentésre mielőbb lépje­
nek érintkezésbe a központtal: Budapest, 
IV., Veres Pálné u. 9. Évi tagsági dij 
(10 füzet után) 1'— pengő.

A közönség figyelmébe. Máso­
lat: m. kir. belügyminiszter 4465. eln. sz. 
valamennyi törvényhatóság első tisztvise­
lőjének. Az ország jelenlegi nehéz gaz­
dasági viszonyai mellett különös gondot 
kell fordítani arra, hogy külkereskedelmi 
mérlegünk lehetőleg minél kedvezőbben 
alakuljon. Ennek egyik fontos előfelté­
tele pedig az, hogy a hazai ipar, mező­
gazdaság és a magyar szellem termékei 
a külföldivel szemben előnyben részesit- 
tessenek s igy a pénznek külföldire való 
kiáramlása megakadályoztassék. A szo­
kásos bevásárlásai során a tisztviselő tár­
sadalomnak ismét alkalma nyílik arra, 
hogy a hazafias készségéről a magyar 
ipar támogatása révén tanúbizonyságot te­
gyen. Felkérem ennek folytán alispán ur 
utján a törvényhatóság területén működő 
egész tisztikart is, hogy az egyetemes 
nemzeti érdekeket ez alkalommal is szem 
előtt tartsa a szükségleteit a magyar ipar 
termékeiből igyekezzék beszerezni Bu­
dapest, 1931. dec. 17. A miniszter ren­
deletéből Perczel sk. miniszteri főtanácsos.
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utcája 
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Fősz,: POLA NEGRI.

Jönl Jönl
OLYMPIA

Molnár Ferenc nagy­
sikerű vigjátéka

Kezdetet szerdán csütörtökön és 
szombaton este 8 vasár- és ünnepnap d. u. 5, 7 és 9 Arakor.

újonnan épült abszolút modern 

higenikns garzon szobák az 

emeleten olcsón kiadók.
vegyen okvetlen egy adag 3 Sonka védje­
gyű Magyar Sonkapácot, mely a sonkáknak 
husncmüeknek prágai sonka út és zamatot 
kölcsönöz. Egy adag 10 — 15 kg. sonkához 
vagy húshoz 70 fiú. Egy nagy adag 40—50 

kg. húshoz 2 pangó.
Salgótarjánban a kővetkező helyeken 

szerezhető be.
Keresztény Ip.

Fogy. Szőr.
Szabó látván 
Mayar Vilmos

László Illatszert.
László Gyórgy 

illa tszart ár
Róvay Sándor

Továbbá minden gyógyszertárba, drogéri­
ába és füszerkereskedésbe.

Ha valahol nem kapná, úgy rendelje meg 
a pénz előzetes beküldése mellett a főrak­
tárból „Baross-niatszretár" Győr Ba- 

ross-ut 7. sz. Telefon 867.


